
- 1 - 

 

 

 

 

参 加 要 項 
 

＝第２０回常陸国 YOSAKOI 祭りにご参加の皆様へ＝ 
 

 

 

 

 

 

●参加にあたってのお願い ● 

・この祭りによって、日本、そして地域に根付いた伝統文化を再発掘し、次の世代へ受け継いでいくひとつのき

っかけ作りの機会になればと考えます。 

この祭りを通じて、子どもたち、若者たちと一緒に長い歴史の中で培われてきた伝統文化、地域について考え

ていただき、新しい文化をみんなで作り上げていく感動を学ぶきっかけ作りになることを切望します。 

・この祭りは、踊り手やスタッフ、そして観客が三位一体となって、輪を広げ、手を取り合って開催されるお祭

りです。  

つきましては、多くの皆さんがそれぞれの立場で茨城県県北の地にお越しいただき、祭りを楽しんでいただけ

ますようお願い申し上げます。 

・この祭りは、まずは参加することを大事にしていただきたいと考えております。 

出来たばかりで踊りはいまいちなんだけどというチームや、これから作るけどというチームのみなさんでも参

加いただいております。  

また一方で、踊りを極めたいというチームの方々にも楽しんでいただけるよう、審査という要素も取り入れて

おります。 

気軽な気持ちで参加していただき YOSAKOI を茨城の地に根付かせ、見る人も、踊り手も、スタッフもその

感動を分かち合えるような祭りにしていけますよう、ご協力いただきたいと思います。 

 

 

 

 

常陸国ＹＯＳＡＫＯＩ祭り本部委員会 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１）開催概要 

会期：2023 年 5 月 20 日（土）、21 日（日） 

◆20 日（土）袋田滝本地区 

YOSAKOI 甲子園 2023（第 19 回 YOSAKOI 学生大会）、宵夜祭 

 ◆21 日（日）大子町市街地 

第 20 回 YOSAKOI 茨城大会 

※今後の状況によって開催内容の変更がある場合がありますので、ご了承ください。 

 

２）特別招待企画（予定） 

・東京都 高円寺阿波踊り振興協会 

（日曜日のみ） 

     ・山形大学花笠サークル「四面楚歌」 

        （両日予定） 

     ・早稲田大学 男子チアリーディングチーム「ＳＨＯＣＫＥＲＳ」 

        （両日予定） 

     ・Mr.YOSAKOI ソーラン 宮本 毅 氏 

        （両日予定） 

   ※同時開催イベント（企画中） 

     ・袋田祭（土曜日のみ） 

  

ご挨拶 

 

このたびは第 20 回常陸国 YOSAKOI 祭りにエントリーいただきまして、心より御礼申

し上げます。 

 当祭りもおかげさまを持ちまして、20 周年を迎えます。これもひとえに、皆様のおか

げと御礼申し上げます。 

この 20 年のうちには、東日本大震災、台風 19 号被害、新型コロナ禍など、様々な困

難と向き合ってまいりました。 ここにこうして第 20 回を迎えることができますことに

感謝し、これから先 20 年 30 年と開催できるよう努めてまいりますので、ご支援、ご協

力をお願いし、20 周年の記念大会、存分にお楽しみいただき、大子町を盛り上げていた

だけますよう心からお願い申し上げます。 

 

常陸国 YOSAKOI 祭り本部委員会 会長 笠井英雄 



- 3 - 

 

３）参加ルール 

【基本ルール】 

① 原則として鳴子を使い演舞する 

・ よさこいの発祥は高知です。高知への敬意を表し、鳴子を持ち鳴らして演舞することをルー

ルとします。 

・ 鳴子を持たずに演舞するチームも可ですが、コンテスト審査は受けられません。 

 

② 曲に民謡または地域にゆかりのある曲が入ること 

・ 常陸国 YOSAKOI 祭りは「よさこい」によって日本の伝統文化が現代に蘇る、地域の歴史

が蘇る、地域を見直すきっかけになる。そういう祭りを目指します。 

 

③ 礼に始まり礼に終わる 

・世代、性別などを超えたチーム作りのなかで、礼儀、協調性、思いやり、団体行動などの大切

さを、次の世代に伝えてください。 

＊常陸国 YOSAKOI 祭りでは、チームの行動を各会場にてチェックさせていただき、審査採点

に加味させていただく場合があります。 

 

【詳細ルール】 

■楽曲は口上を含んで 4 分 30 秒以内 

■流しでは、基本的に前へ進みながら踊っていただきます。 

■踊り子の人数については原則として１０名以上でお願いします。 

■『礼に始まり礼に終わる』の言葉どおり、踊り子として観客、子どもたちの模範となるよう

な行動をしてください。 

＊目に余るような非常識的な行動のチームは、演舞中止を勧告する場合があります。 

 

4）審 査（コンテスト）について 

   *詳細については、別紙審査要項をご参照ください 

 

5）演舞会場について  

 ＊会場の詳細については資料１～５（p. ７～１１）を参照してください 

日付 会 場 演 舞 形 式 演舞スペース 演舞時間 

２０

日 

袋田流し会場 流し×2 回 幅 6m×長さ 70m 10：00～15：00 頃 

豊年万作会場 ステージ形式 間口 15ｍ×奥行９ｍ 10：00～15：00 頃 

２１

日 

大子メイン会場 ステージ形式 間口２５m×奥行１３m 9：30～18：30 頃 

湯の里公園会場 ステージ形式 間口２５m×奥行１３m 10：00～15：00 頃 

駅前通り会場 流し×２回 幅４m×長さ６０m 10：00～16：00 頃 

本町通り会場 
流し（ステージ形式

も可）×１回 
幅４m×長さ７０m 10：00～16：00 頃 

 ※募集要項から変更になっている会場があります。必ずご確認をお願いします。 

  



- 4 - 

 

6）踊り子更衣室及び控え室 

  ・大子会場・袋田会場とも基本的に控室はございませんのでご注意下さい。 

 

7）集合時間、演舞前待機について 

  ・チーム受付は各会場のチーム受付において、極力演舞開始 30 分前までにお願いします。 

  ・演舞１０分前には待機場所に集合してください。集合時間になっても待機場所に集合できな 

い場合、順番を遅らせたり、演舞できないこともあります。 

・待機場所では座って静かに待機してください。 

・待機中会場内での練習はしないで下さい。 

 

8）音源について 

使用音源 ＝ CD のみ！！ 

① メイン会場以外の会場については、各会場で持参していただき、チーム受付に１枚提出し、演

舞終了後に必ず返却受けて下さい。 

 

＊  事前に提出していただいた CD は、大子メイン会場のみでの使用となります。提出していた

だいたＣＤは、他の会場では使用しませんので、必ず予備のＣＤを携帯し、各会場で受付をし

てください。 

なお、演舞が終わりましたら、音響担当より必ず返却を受けてください。 

 

② 音源の予備は必ずチームでご用意して、音源に不備のある場合はすぐに提出できるよう、 

予備の CD を２枚以上携帯してください。 

 

９）当日駐車場について 

当日の駐車場については、別紙１，３の通りチーム駐車場をご用意しておりますので、事前に運

転手の方と打ち合わせのほどよろしくお願い申し上げます。 

  後日、踊り子用駐車券をお送りさせていただきますので、当日はフロントガラスに掲示しておい

てください。 

 

【２０日（土）袋田会場】（資料１の会場案内図及び駐車場・移動動線案内をご参照ください） 

①YOSAKOI 祭り臨時駐車場 各チーム５台分駐車券をご用意します。 

それを超える台数でお越しの場合には、町営第２駐車場（無料 会場まで少し距離があり 

ます）もしくは民間の駐車場（有料 会場付近）をご利用ください。 

②町営第２駐車場（バス駐車場） 

   ＊民間の有料駐車場も昼食やお土産の買い物で無料になるところもあります。地元の方にもお

祭りに大変ご協力いただいていますので、ご利用をぜひご検討ください。 

＊時間に余裕がある場合、日本三名瀑「袋田の滝」も是非ご見学ください。 

 

【２１日（日）大子会場】（資料３の会場案内図及び駐車場・移動動線案内をご参照ください） 

・踊り子用駐車場（③のみ観客と兼用になります） 

①大子町保健センター 

②合同庁舎駐車場 

③大子町役場新庁舎（会場近くまでのシャトルバスを予定） 

＊基本的に、チームバスは旧大子町役場脇の専用駐車場にお願いします。 

＊『道の駅奥久慈だいご』の駐車場について、当局からの指導もあり、長時間の駐車はご遠 

慮下さいますようお願い申し上げます。 

  



- 5 - 

 

1０）宵夜祭 (よいやさ、交流会)について  

２０日（土）演舞終了後、歓迎会・交流会を開催します。 

会 場 ： 大子町リフレッシュセンター 

住 所 ： 茨城県久慈郡大子町池田 2669 

  電 話 ： 0295-72-1148 

時 間 ： 午後５時３０分より（予定） 

   協力費 ： 500 円（食事の材料費としてご協力お願いします） 

 ＊チーム毎に参加人数をまとめていただいて、交流会会場受付にてお支払い下さい。 

      お釣りのないように、ご協力お願いします。 

  ＊バスの駐車は、後日改めておしらせいたします。 

 

宵夜祭、余興出演団体の募集!! 

宵夜祭は、毎年チームのみなさんに多数ご参加いただき、楽しんでいただいております。 

その中でも、招待チームのそこでしか観られない演舞や学生チーム、地元チームなどの演舞

が披露されますが、今年は皆さんにもご参加いただけるように、先着 5 団体限定にて、余興

を募集させていただきたいと思います。 

チーム演舞でも、得意なモノなんでも結構です。宵夜祭を盛り上げていただけませんか? 

先着 5 団体まで受け付けさせていただきます!! 定数になり次第締め切り! 

１団体５分以内でお願いします。音源などは、宵夜祭会場チーム受付にて提出お願いしま

す。 

申込み＆お問い合わせは、e-mail :  info@ibayosa.com まで。 

迷惑メールと区別するため、件名に「宵夜祭について」と必ず記してください。  

 

１１）病院会場について 

感染症拡大防止のため、今年は開催しません。 

 

１２）お弁当、宿泊について 

お弁当・昼食のご予約やお問合せは、以下にお問い合わせください。 

・大子会場→大子町飲食店組合（別紙１を参照ください） 

・袋田会場→袋田清流会（別紙２ 袋田清流会パンフレットを参照下さい。 

各店舗対応となります） 

ご宿泊については、同封の別紙３ 大子町観光パンフレットをご覧いただき、 

チームごとに直接お問い合わせ下さい。 

 

  

mailto:info@ibayosa.com


- 6 - 

 

1３）注意点・お願い事項など 

 

◆最終日フィナーレまでのご参加ご協力のお願い 

 常陸国ＹＯＳＡＫＯＩ祭りでは、毎大会、閉会式の後のフィナーレで、踊り子さん、お客様 

を巻き込んで、たくさんの総踊りを演舞して最高潮のうちに終了します。 

この場面が全チーム、お客様、会場が一つになる最高の瞬間で常陸国ＹＯＳＡＫＯＩ祭りの最

大の見せ場ですので、ぜひチームのみなさん、できる限り最後までお付き合いいただき、盛り上

げていただけますよう、心よりお願い申し上げます。 （フラッグなどのご協力もお願いします。

ただしフラッグ使用の際は、周囲に十分お気をつけください。） 
 

◆渋滞などによる演舞時間の変更について 

当日の状況により、時間、出演順等変更する場合がありますので、予めご了承下さい。 

そのような場合、本部委員会の指示に従い、皆様の冷静なる対応をお願いします。 
 

◆ごみなど 

ゴミは原則持ち帰りでお願いします。チームで責任をもって処理してください。 

（コンビニや高速パーキング等に捨てないようにお願いします。） 
 

◆保険について 

祭り期間中の万が一の事故や災害に備え、チーム単位で必ず傷害保険等をお掛けください。 

祭り期間中の事故、盗難、怪我などに対しては、本部委員会では責任を負いません。 
 

◆肖像権、著作権などについて 

参加チームの肖像権および著作権は、二次的使用権も含め、すべて常陸国 YOSAKOI 祭り本 

部委員会に帰属するものとします。  

万が一、使用に制限がある場合は事前にご連絡ください。 
 

◆飲酒、喫煙について 

① 未成年者の飲酒、喫煙は法令で禁止されております。絶対にさせないよう徹底ください。 

② 今回の祭りの参加者については、警察当局からの指導もあり、飲酒をしての演舞は極力お 

避けください。 

 

◆準備・後片付けなどご協力のお願い 

 この祭りはすべてボランティアにて運営されています。 

 ぜひ、可能な皆さんは準備・後片付けなどご協力お願いします。 

 

◆会場移動中のごみ拾い 

会場周辺の移動中にごみなどが落ちていた場合、ごみ拾い等にもご協力ください。 
 

◆その他 

各会場とも多数のボランティアスタッフの協力により運営されています。チーム代表の方はそ 

のスタッフに、感謝の気持ちで接するようチームのメンバーにご案内下さい。 
 

 


